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ABSTRAKT

Bakalářská práce bude zaměřena na problematiku praktického vyučování žákyně učebního

oboru kadeřník, které je diagnostikována porucha pozornosti s hyperaktivitou (ADHD).

Cílem bakalářské práce je popsat zvolené postupy pracovních činností a průběh odborného

výcviku žákyně s ADHD a představit jednotlivé metody i přístupy, kterými se problémové

chování související se specifickou poruchou daří zmírnit. Práce je klasicky členěna na část

teoretickou a praktickou.

V teoretické části bakalářské práce jsem se věnovala historii hyperkinetické poruchy chování

(ADHD), etiologii a vysvětlení pojmů. Také zmiňuji organizační opatření školy při

vzdělávání žáků s ADHD, výchovné přístupy k žákům s ADHD ve školním prostředí a

způsoby řešení problémového chování ve škole, což jsou podstatné body pro další část

bakalářské práce.

U praktické části bakalářské práce jsem se pomocí případové studie snažila přiblížit

problémy v chování žákyně během praktického vyučování v prostředí školního

kadeřnického salonu. Dále poukazuji na důležitost vhodné motivace ze strany třídní učitelky

i specifického přístupu pedagoga praktického vyučování, které jsou podstatné pro

osobnostní rozvoj žákyně s hyperkinetickou poruchou chování (ADHD) a její praktickou

přípravu na profesi kadeřníka. Využívám mimo jiné i záznamy z výchovných komisí, které

se uskutečnily na základě neadekvátního chování žákyně vůči spolužačkám, a vyhodnocení

zjištěných výsledků, jež splnily účel a přispěly k nápravě a úspěšnému ukončení studia

žákyně.

KLÍČOVÁ SLOVA

Etiologie, historie, kazuistika žáka, specifické poruchy chování, výchovná komise

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on problematics of practical educational process of a

hairdressing apprenticeship student diagnosed with attention deficit hyperactivity disorder

(ADHD).

The aim of the bachelor thesis is to describe the most suitable methods for work acitivities

and process of practical educational training of a student diagnosed with ADHD.

Furthermore, this thesis introduces different methods and approaches for eliminating the

problematic behaviour connected with this disorder. The thesis is divided into practical and

theoretical part.

The theoretical part of the bachelor thesis includes history of hyperkinetic disorder (ADHD),

etiology and explanation of the term ADHD. Furthermore, the thesis describes

organizational strategies during educational process of ADHD students, educational

approaches in school setting, approaches towards the students diagnosed with attention

defficit disorder and possibilities of dealing with problematic behaviour at school. Those are

the main points for the other part of this thesis.

The pratical part of the bachelor thesis is based on specific methods, student’s file research,

and case study which is crucial for understanding student‘s behaviour during practical

educational process at hair salon. Furthermore, the thesis shows the importance of

motivation provided by the class teacher as well as the importance of teacher’s attitude for

an ADHD student personal development and practical training to be a professional

hairdresser. Records from teacher-student meetings are used. These meetings were held

because of inadequate behaviour of the mentioned student towards her classmates. The

meeting results were proccessed and contributed to improvement of the student‘s behaviour

and successful finishing the school attendence.
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Etiology, history, student study case, specific behaviour disorders, teacher-student meeting
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce budou projevy specifických poruch chování žáků

při praktickém vyučování (odborném výcviku). Uvedené téma jsem zvolila na základě

osobních zkušeností se žáky s uvedenou diagnózou.

Od roku 2008 působím na soukromé střední škole v Mladé Boleslavi na pozici učitelka

teoretických odborných předmětů i jako učitelka odborného výcviku v oboru Kadeřník,

zároveň jsem třídní učitelkou. Ve své praxi jsem se setkala s hojným počtem žáků,

u mnohých z nich se projevila uvedená porucha. Z toho důvodu jsem se při výběru tématu

bakalářské práce rozhodla pro výše uvedenou problematiku, u níž mohu využít vlastních

zkušeností se žákyní s hyperkinetickou poruchou chování (ADHD).

V teoretické části bakalářské práce se budu zabývat historií hyperkinetické poruchy chování

(ADHD), etiologií, vysvětlením pojmu ADHD. Dále se pokusím poukázat na organizační

opatření školy při vzdělávání žáků s ADHD, výchovné přístupy k žákům s ADHD ve

školním prostředí, přístup k žákům s poruchou pozornosti a hyperaktivitou a způsoby řešení

problémového chování ve škole.

V praktické části bakalářské práce se zaměřím na kazuistiku žákyně, kterou jsem rozdělila

na osobní, rodinnou a pedagogickou anamnézu. Cílem praktické části bude mapovat pokroky

ve zlepšení chování žákyně i studijních výsledků. Toho bylo dosaženo individuálním

přístupem učitele odborného výcviku a vhodně zvolenými metodami při výuce odborného

výcviku. Následuje zacílení na jednotlivé metody práce, studium spisové dokumentace

a průběh a výsledky výchovných komisí s vyhodnocením zjištěného, v závěru uvedu shrnutí

celé kazuistiky.
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Teoretická část

1 Hyperkinetická porucha

1.1 Historie
Na začátku minulého století britský dětský lékař Georg Still charakterizoval dvacet dětí

ze své praktické činnosti, které byly vitální, vzdorovité, zlomyslné, s neuspokojivými

psychickými zábranami. Domníval se, že důvodem takového chování není nedostatečná

výchova rodičů, nýbrž poranění řídícího centra. Tato teorie přesvědčila další specialisty,

když se koncem první světové války dokázalo, že některé děti trpí po virovém infekčním

zánětu mozku zmenšenou soustředěností, pamětí a obsedantním jednáním. Následně byly

ověřeny důsledky poranění lebky u vojáků v průběhu druhé světové války. Začalo se hovořit

o lehké mozkové dysfunkci. Toto pojmenování se využívalo do počátku šedesátých let.

Pojem hyperaktivní chování byl sjednocen v DSM-II (The Diagnostic and Statistical Manual

of Mental Disorders) už v roce 1968, deficitní porucha pozornosti (ADD – Attention Deficit

Disorder) se vyskytla v DSM-III v roce 1980. Poté po osmi letech byl vydán přezkoumaný

manuál duševních onemocnění (DSM-III-R), který zahrnoval zjišťující znaky AD/HD,

dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) označující se jako poruchy aktivity a

pozornosti a hyperkinetické poruchy chování. Současná DSM-V pracuje s termínem ADHD

(Attention Deficit Hyperactivity Disorder). (Pokorná, 2010, s. 129)

Hyperkinetické poruchy mají dvojí opodstatnění. Především etiologické – neprofilují se jako

termín výlučně somaticky. I při současných zjišťovacích schopnostech tomografie nebo

magnetické rezonance je možné, že u dětí s hyperkinetickou poruchou bude neurologická

prohlídka negativní. Dalším argumentem rozšíření dosavadního názvu je jeho přesnější

symptomatologické stanovení. (Pokorná, 2010, s. 130)

1.2 Výskyt hyperkinetické poruchy
Různí autoři uvádějí rozdílný výskyt hyperaktivních potíží. Holowenk uvádí 3-6 %

z populace, poměr v rozmezí chlapci a dívky je asi 3:1. Americká statistika uvádí 9 %, britská

jen 0,5-1 %. Rozpor si vykládáme nedostačující diagnostikou u britských dětí a aplikováním

rozdílných diagnostických měřítek. V tuzemské odborné bibliografii je uváděna hranice
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2-12 %, tradiční pedopsychiatři udávají rozhraní 3-5 % u dětí školou povinných. Mnohdy

bývá výskyt četnější u chlapců než u dívek v poměru 6:2. (Pokorná, 2010, s. 130)

1.2.1 Symptomatologie hyperkinetické poruchy

Předpokladem diagnostiky hyperkinetického syndromu jsou tři skutečnosti: 1. příznaky

se odhalily v období do sedmého roku věku dítěte, 2. setrvávají alespoň šest měsíců,

3. dosahují takové míry, že se projevují jako vývojová abnormalita. (Pokorná, 2010, s. 130)

Jisté příznaky je možné u některých jedinců vnímat už v kojeneckém nebo batolecím období,

kdy se může ukázat jistá hyperaktivita. Miminko nezvládá dodržet každodenní režim. Někdy

spí stále, jindy je velmi čilé. V batolecím věku je dítě nervózní, čiperné. Mnohdy se domáhá

zájmu dospělých.

Co se týče předškolního věku, jsou projevy ADHD už markantnější. U dětí s ADHD

se obvykle začne ukazovat nápadná vrtošivost, rozčílení, a také vztek a neukázněnost. V

období adolescence se hyperaktivita snižuje, ale příznaky úplně nezmizí. Většinou zůstává


[…]


uvědomila, že se nezachovali správně. Pracovník PČR žákům po vyslechnutí reakcí, které

se kyberšikany týkaly, vysvětlil závažnost a důsledky, které mohou nastat.

Po přednášce se žáci odebrali s třídní učitelkou do třídy. Já jsem se v rámci třídnické hodiny

snažila žákům vysvětlit důvod přednášky. Zdůraznila jsem hlavně to, že v případě

jakéhokoliv náznaku šikany budu danou situaci ihned řešit a aktér bude potrestán v podobě

výchovného prostředku podle stupně závažnosti. Přednáška splnila svůj účel, který jsem
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od toho očekávala. K žádnému výchovnému přestupku již nedošlo a u Elišky nastal výrazný

obrat nejen v jejím chování, ale i ve vztahu ke svým vrstevníkům.

6.7 Závěr kazuistiky
Kazuistika byla zaměřena na žákyni, které byla diagnostikována hyperkinetická porucha

chování (ADHD). V praktické části bakalářské práce jsem vycházela ze spisové

dokumentace ze speciálně pedagogického centra a z pedagogicko-psychologické poradny.

Podle doporučení a podpůrného opatření (PO) jsme vytvořili žákyni podmínky pro studium,

které povedou ke zlepšení v chování, ale také k úspěšnému ukončení studia

a plnohodnotnému začlenění do společnosti.

V rámci osobní anamnézy jsem představila dívku a uvedla její charakterové vlastnosti.

V rodinné anamnéze jsem uvedla, že je Eliška adoptovaná, má bratra a rodina je jí

nápomocná v řešení problémů, které souvisí se zjištěnou diagnózou. V pedagogické

anamnéze popisuji, kdy se u dívky začaly objevovat příznaky hyperkinetické poruchy a jak

se začalo její nekontrolovatelné chování řešit. Dále zde uvádím, jaký přístup jsem k dívce

zvolila z pohledu třídní učitelky a učitelky odborného výcviku. U odborného výcviku jsem

uvedla metody vyučování, které jsem využívala při jednotlivých úkonech se žákyní.

Následně jsem stručně charakterizovala studium spisové dokumentace, v níž jsou uvedeny

závěry a doporučení poradenských zařízení, která je nutné dodržovat z důvodu zlepšení

diagnózy.

Popsala jsem dva případy, které se týkaly závažného kázeňského přestupku, z toho důvodu

bylo nutné přistoupit k řešení výchovného problému prostřednictvím výchovné komise.

V poslední subkapitole je uvedeno vyhodnocení zjištěných výsledků z výchovné komise.

Dále doporučení a dohodnutý postup, který bude směřovat ke zlepšení nevhodného chování

ze strany žákyně vůči spolužačkám a zároveň k tomu, aby se již žádný výchovný problém

neopakoval. V závěru druhého případu jsem uvedla příklad preventivního programu, který

jsem zajistila s metodikem prevence z důvodu prevence a závažnosti kázeňského přestupku.

Přednáška byla úspěšná a žádný kázeňský přestupek již nenastal. Především došlo

k výraznému zlepšení v chování žákyně.
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Závěr

Cílem bakalářské práce je popsat zvolené postupy pracovních činností a průběh odborného

výcviku žákyně s ADHD a představit jednotlivé metody i přístupy, kterými se problémové

chování související se specifickou poruchou daří zmírnit.

V teoretické části bakalářské práce jsem se zabývala historií hyperkinetické poruchy chování

(ADHD), etiologií, vysvětlením pojmů. Dále jsem poukázala na organizační opatření školy

při vzdělávání žáků s ADHD, výchovné přístupy k žákům s ADHD ve školním prostředí

a způsoby řešení problémového chování ve škole.

V praktické části jsem se zaměřila na kazuistiku žákyně. Její anamnézu jsem rozdělila

na osobní, rodinnou, pedagogickou. Cílem praktické části bylo mapovat pokroky ve zlepšení

chování žákyně i jejích výsledků. Toho bylo dosaženo individuálním přístupem učitele

odborného výcviku a vhodně zvolenými metodami při výuce odborného výcviku. Pozornost

jsem věnovala jednotlivým metodám práce, studiu spisové dokumentace a výchovné komisi

s vyhodnocením zjištěných výsledků. Na závěr jsem uvedla shrnutí celé kazuistiky.

Ráda bych na závěr vyjádřila svůj subjektivní názor na téma, které jsem si vybrala pro svou

bakalářskou práci. Mou snahou bylo především docílit zlepšení v chování žákyně, ale také

podpořit ji ve studiu, aby dosáhla úspěšného ukončení studia a začlenila se nejen mezi

své spolužáky, ale také plnohodnotně do společnosti. Domnívám se, že přístup a postup,

který jsem zvolila k neadekvátnímu chování dívky, mi ukázal, jak lze přivést člověka na

správnou cestu. Jsem ráda, že jsem se mohla podílet na zlepšení diagnózy žákyně a dovedla

ji k úspěšnému ukončení jejího studia, které ji motivovalo k pokračování vzdělávání se v

podobě nástavbového studia. Tato práce mě nejen obohatila o nové zkušenosti, ale

především byla zásadním bodem v mém profesním rozvoji.
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Seznam zkratek

DSM– The Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disordes

MKN – Mezinárodní klasifikace nemoci

ADHD – Attention Deficit Hyperactivity Disorder

ADHD – Hyperkinetická porucha chování, porucha pozornosti s hyperaktivitou

PPP – Pedagogicko-psychologická poradna

SPC – Speciálně pedagogické centrum

GDPR – General Data Protection Regulation

GDPR – Ochrana osobních údajů

SVP – Speciální vzdělávací potřeby

PO – Podpůrné opatření

IVP – Individuální vzdělávací plán

RVP – Rámcový vzdělávací program

ŠVP – Školní vzdělávací program

SPU – Specifické poruchy učení

PČR – Policie České republiky
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