Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Marika Ráčková
Identifikační číslo studenta: 27915560

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku
ID studia: 634423

Název práce: Projevy specifických poruch chování u žáků při praktickém
vyučování (odborném výcviku)

Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Marie Linková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Magdalena Richterová

Datum obhajoby: 19.05.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila svou bakalářskou práci. Zodpověděla otázky
oponenta a vedoucího práce. Diskuse byla věnována konkrétním
postupům, které se v rámci kategorií podpůrných opatření nejvíce
osvědčily, dále pak možnosti využití individuálního výchovného
programu.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: PhDr. Marie Linková, Ph.D. ............................

Členové komise: PaedDr. Zdeňka Hanková, Ph.D. ............................

PhDr. Veronika Blažková, Ph.D. ............................
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